財政援助団体等監査結果 に対する措置状況 (令和7年10月)

八代市監查委員

措置の内容

【令和3年度実施分】								
(指定管理者監査)								
◆ デジタル推進課(団体名:テレビやつしろ株式会社)・・・・	•	•	 •	•	•	•	• 1	
【令和5年度実施分】								
(財政援助団体監査)								
◆ スポーツ振興課(団体名:NPO法人八代市スポーツ協会)・	•	•	 •	•	•	•	• 2	,

八代市監査委員 様

八代市長

財政援助団体等監査結果に対する措置状況について (通知)

このことについて、下記のとおり通知します。

記

所管課名 デジタル推進課

監査の種類 指定管理者監査

団 体 名 テレビやつしろ株式会社

監査対象年度 平成 30 年度 ~ 令和 2 年度

監査実施期間 令和 4年 2月 7日 ~ 令和 4年 2月 25日

【団体に関する指摘事項】

	【団体に関する指摘事項】				
団体	指摘事項	イ 指定管理者の専用口座について 仕様書において、指定管理者に専用口座(管理口座)による管理を求めて いるが、使用されている通帳に指定管理業務以外と思われる経費の出入金が あった。専用口座での管理は、金銭の出し入れを明瞭かつ直接的に確認する ことができる有効な手法である。 業務実施に係る収入及び支出の適正な管理のため、専用口座による管理を 行っていただきたい。			
	改善内容	ご指摘の指定管理業務以外の経費が指定管理業務の経費と同じ通帳で管理されていた件につきましては、該当する経費がケーブルテレビ契約者の個宅工事費関連収入であったため、所管課との協議により、令和6年度から当該事業を指定管理者の自主事業として適正に位置づけ、協定書第27条に基づく自主事業実施承認申請書を市へ提出し、承認を受けました。また、事業計画に自主事業の内容を明記し、指定管理業務に自主事業を含めた収支管理体制を構築しました。今後は、自主事業を含めた指定管理業務として適正な収支管理を行います。			

八代市監查委員 様

八代市長 小野 泰輔

財政援助団体等監査結果に対する措置状況について (通知)

このことについて、下記のとおり通知します。

記

監査の種類 令和5年度財政援助団体監査

団 体 名 <u>NPO法人 八代市スポーツ協会</u>

所管課名 スポーツ振興課

監査対象年度 令和 2年度 ~ 令和 4年度

監査実施期間 令和 6年 2月 6日 ~ 令和 6年 2月 22日

【所管課に関する指摘事項】

		ア 補助金を原資として行われる助成に係る履行状況等の確認について
		八代市スポーツ協会から提出された補助金実績報告書の確認において、
		強化指定選手への助成金の支出の根拠書類として助成金の振込受付書の写
		し等が提出され、助成金を支出したことの確認は行われていたが、強化指
	指摘	定選手から八代市スポーツ協会に提出された交付申請書や領収書等の確認
	摘事	が行われていなかった。
	項	市からの補助金を原資として交付される助成金についても、補助金の条
所		件の履行状況、対象経費、使途の適正性等について確認を行い、補助金交
管		付要領に基づき、適切な指導・監督を行っていただきたい。
課		
		トップアスリート事業補助金の実績報告書の受け取りの際に強化指定選手
		からの交付申請書や領収書等の確認を行うように改善しました。
	改	W 5 - 5 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 1
	改善内	
	容	

【所管課に関する指摘事項】

★ /// Þ	IV((C)	判りる1日順事で↓
M	指摘事項	ウ 委託と補助の区分の整理及び補助率の見直しについて 県民体育大会、郡市対抗熊日駅伝及び郡市対抗熊日女子駅伝の選手派遣 等については、業務委託契約を締結し委託料として支出する経費と、八代 市社会体育団体補助金の中の1メニューとして、補助金を交付する経費が ある。その中で、試走に関する旅費等について、郡市対抗熊日駅伝では補 助金で支出してあるが、郡市対抗熊日女子駅伝では委託料として支出する など、補助金と委託料の位置付けが不明瞭となっている。 業務委託する内容と補助金の対象とする内容を整理するとともに、補助 対象とするものについては、現行、全額補助としている補助率について、 その必要性に応じ、補助率の見直しを検討していただきたい。
	改善内容	郡市対抗熊日駅伝及び郡市対抗熊日女子駅伝の選手派遣等に係る経費はスポーツ協会への補助金に統一しました。 八代市体育協会補助金、八代市スポーツ推進委員協議会補助金の補助率について検討しました。これらの補助金は本市におけるスポーツの振興、市民の体力の向上を図ることを目的としており、また、事業主体の八代市スポーツ協会と八代市スポーツ推進委員協議会は限られた財源の中で活動を行っているため、予算の範囲内において交付することとしました。